
 
 
D.R.S. n°1615 
 
 
 
 
 
                       UNIONE EUROPEA 
                        REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

 
 

Regione Siciliana   
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI 
 

IL CAPO SERVIZIO 5 
 
  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 19/2008; 
VISTA la L.R. 16/12/2008 n°19; 
VISTO il DPRS 05/12/2009 n°12; 
VISTO il D.D.G. n°3 del 20/01/2010 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della 

Mobilità e dei Trasporti; 
VISTO il D.D.G.  n°4 del 20/01/2010 del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità 

e dei Trasporti;  
    VISTA la L.11/02/1994 n°109 nel testo coordinato con la L.R.02/08/2002 n°7 e s.m.i.; 
    VISTO in particolare l’art. 14 bis della predetta L. 109/94; 
    VISTA la L.R. n° 9  del 07/05/2015 disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2015 Legge di Stabilità Regionale; 
    VISTA la L.R. n° 10 del 07/05/2015,bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2016 - 2017; 
    VISTO il D.C.S. n°1403/7 del 27/10/2006, annotato alla Ragioneria Centrale dell’ex 

Dipartimento LL.PP.   il 03/11/2006, (scheda n° 32), con il quale è stata impegnata la somma di €. 
100.000,00 sul capitolo 672096 del bilancio della Regione Siciliana per i lavori di restauro della 
Chiesa Madre Santa Maria di Tindari   nel Comune di Condrò; 

VISTO il progetto dei lavori di cui in narrativa, approvato  ai sensi della L.R. 7/2002 e 
ss.mm.ii. dal R.U.P. Geom. Antonino Famà per l’importo complessivo di €. 100.000,00 di cui €. 
56.602,20 per lavori a base d’asta , €. 3.172,97  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,ed € 
40.224,,83 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO il contratto di appalto del 15/11/2006 n° 22 di rep., registrato in Milazzo il 01/12/2006  
con il quale l’impresa G.I.A.S. Gruppo Imprese Associate Siciliane Costruzioni di Cavallaio 
Giovanni e C. – S.n.C.,  con sede in Acireale  in via SS. Crocifisso n° 72/B, ha assunto l’onere dei 



lavori per il prezzo netto di €. 52.456,08, in conseguenza dell’offerto ribasso del 7,325%, oltre €. 
3.172,97 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che i lavori furono consegnati con verbale del 21/12/2006; 
VISTE: la perizia di variante e suppletiva redatta in data 12/03/2007, dell’importo complessivo 

di € 100.000,00, redatta ai sensi dell’art. 25, c.3  L.  109/1994 nel testo coordinato con la L.R. 
7/2002 e ss.mm.ii., correlata dall’atto di sottomissione del 16/03/2007, n° 778 di rep, registrato a 
Giarre in data 30/03/2007 con il quale l’impresa esecutrice dei lavori accetta e si obbliga ad 
eseguire i maggiori lavori previsti in perizia alle stesse condizioni e patti  del contratto originario, 
ed in ultimo dalla perizia di assestamento somme di pari importo, secondo il sotto riportato quadro 
economico: 

 
 
 

per lavori al netto comprese oneri della sicurezza  €         57.677,72
Per somme a disposizione dell’Amministrazione:   
Per conferimento a discarica comp. I.V.A €              192,62  
Per imprevisti €           4.794,13  
Per spese tecniche €         23.894,37  
Per R.U.P. €              309,88  
Per I.V.A. sui lavori €           5.767,77  
Per differenza lavori €           3.064,80  
Per ribasso d’asta €           4.298,71  
Totale somme a disposizione €         42.322,28 €         42.322,28
Totale complessivo perizia  €       100.000,00 

 
 
 
CONSIDERATO che i lavori sono stati ultimati il 04/05/2007; 
VISTA la contabilità finale unitamente al C.R.E. 
VISTA la nota dell’Organo Tecnico dell’ex Assessorato LL.PP. prot. n° 58817 del 12/09/2007, 

con la quale, lo stesso, non ha formulato rilievi sulla contabilità finale unitamente al C.R.E.; 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Condrò, prot. n° 

15 del 22/05/2008, con la quale ha approvato gli atti di contabilità finale unitamente al C.R.E. ed  ha 
reso inoltre dichiarazione che è stato acquisito il DURC con parere favorevole;    

VISTA la nota prot. n° 2607 del 23/06/2015 con la quale l’Amministrazione Comunale di 
Condrò dichiara di avere  assolto tutte le obbligazioni giuridiche ed economiche con gli aventi 
diritto  inerente i lavori di cui in narrativa; 

CONSIDERATO sull’impegno di spesa di cui al D.C.S. n° 1403 del 27/10/2006 - capitolo 
672096 ,  risulta perente la somma di € 482,97 quale economia di progetto; 

RITENUTO che la somma di € 482,97, quale economia di progetto, deve essere eliminata dal 
conto del Patrimonio della Regione Siciliana,   

AI SENSI della Legge e sul Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato: 
 
  
 

D E C R E T A 
 
 
 

        ART.1) E’ accertata l’economia di spesa da eliminare dal conto del Patrimonio della 
Regione Siciliana  per complessivi €. 482,97 sul capitolo 672096  inerente i lavori di restauro della 



Chiesa Madre Santa Maria di Tindari   nel Comune di Condrò  e finanziati con D.C.S. n° 1403/7 
del  27/10/2006 per €. 100.000,00; 

ART.2) il presente decreto sarà trasmesso all’A1.01 dell’Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità per la pubblicazione sul sito del Dipartimento. 

ART.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria centrale del Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti per il visto di competenza. 

 
PALERMO LI’ 09/07/2015  
 
 
          IL FUNZIONARIO DIRETTIVO  IL DIRIGENTE U.O. S5.01      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 
          F/to geom. Rao Camemi Dario         F/to arch.. Nicola Benigno               F/to ing. Giuseppe Spera                    
 
                                     
 
 

 
 
                   
 


